
Stručný obsah
Práce se soubory a složkami 15

Úprava pracovního prostředí 45

Multimédia a iTunes 75

Internet a Safari 99

Elektronická pošta, kontakty a kalendář 123

Správa a nastavení systému 157

Mac OS X Lion na notebooku 193

Urychlení práce a automatizace 201

Zabezpečení a síť 225

iCloud 241

Práce s disky 251

K1791_24.indd   3 9.1.2012   9:14:34



K1791_24.indd   4 9.1.2012   9:14:34



Obsah
Práce se soubory a složkami 15

1 Zobrazení skrytých souborů a složek beze změny nastavení Finderu 15

2 Jak udělat snímek obrazovky 16

3 Jak změnit formát snímku obrazovky 17

4 Jak změnit umístění snímku plochy 17

5 Jak skrýt určitý soubor či složku 18

6 Jak změnit frekvenci zálohování Time Machine 18

7 Jak řadit výsledky vyhledávání ve Spotlightu 19

8 Jak určit, které složky nemá Spotlight indexovat 20

9 Jak označit soubory pomocí příkazů, značek 21

10 Organizace souborů pomocí příkazů, značek 21

11 Jak ochránit soubor před náhodným vymazáním 23

12 Jak vytvořit šablonu z jakéhokoli souboru 23

13 Jak vlastně funguje ukládání dokumentů v operačním systému Mac OS X Lion 24

14 Používání Štítků 25

15 Zobrazení jména štítku ve Finderu 25

16 Organizace souborů pomocí štítků 26

17 Zobrazení cesty k souboru ve Finderu 27

18 Zobrazení textové cesty k souboru ve Finderu 28

19 Vypnutí upozornění o souboru staženém z Internetu 29

20 Jak v Docku zobrazit naposledy spuštěné aplikace 29

21 Jak používat složku Oblíbené 30

22 Kopírování souborů přímo z vyhledávání Spotlight 30

23 Zobrazení skrytých položek v dialogovém okně pro uložení dokumentu 31

24 Zobrazení obsahu nového okna Finderu 31

25 Jak vysypat koš u flash disku, který používá více uživatelů 31

26 Jak vytvořit obraz disku 32

27 Jak ochránit složku heslem 34

28 Uzamknutí dokumentů 35

29 Bezpečné vysypání koše 36

30 Použití funkce Vyjmout ve Finderu 36

31 Užití aplikace Preview k zobrazení dokumentů Microsoft Office 36

32 Jak změnit výchozí aplikaci k otevření souboru 37

33 Rozdíly při zadání cesty k souboru v lokalizované verzi operačního systému 38

K1791_24.indd   5 9.1.2012   9:14:34



Obsah6

34 Jakými soubory je zaplněn disk 38

35 Jak vytisknout dokument černobíle 39

36 Jak rozbalit archiv RAR 39

37 Kopírování dat skrze funkci AirDrop 41

38 Užití funkce AirDrop v místní síti 42

39 Jak sejmout snímek obrazovky se zpožděním 42

40 Jak vypnout automatické uzamknutí dokumentů 43

41 Jak přidat alias souboru na plochu 43

42 Jak opravit nefunkční zástupce 44

Úprava pracovního prostředí 45
43 Jak zobrazit v Docku pouze spuštěné aplikace 45

44 Změna zobrazení pozadí v Launchpadu 45

45 Jak změnit pozadí přihlašovací obrazovky 45

46 Jak uzamknout ikony Docku 46

47 Jak uzamknout pozici a velikost Docku 46

48 Vypnutí animace přiblížení při otevření nového okna 47

49 Jak změnit velikost ikon bočního sloupce 47

50 Změna pozadí Terminálu 48

51 Jak využít Emoji k úpravě názvů složek 49

52 Skrytí systémových ikon na Ploše 49

53 Skrytí všech ikon na Ploše 50

54 Jak změnit zobrazení šipek v posuvníku 51

55 Jak zobrazit posuvník 51

56 Jak zobrazit dvojité šipky posuvníku na obou koncích 52

57 Jak změnit ikonu souboru 52

58 Jak změnit ikonu uživatele systému 53

59 Jak přiřadit uživateli aktuální fotografii 54

60 Jak vypnout Dashboard 55

61 Jak změnit pozadí okna Finderu 55

62 Změna orientace při posouvání obsahu okna 56

63 Vypnutí skleněného efektu v zobrazení Docku 57

64 Jak zobrazit ukazatele spuštěných aplikací 58

65 Odlišení skrytých aplikací v Docku 58

66 Jak změnit pozici Docku 59

67 Jak při přepínání aplikací zobrazit pouze aktivní aplikaci 60

K1791_24.indd   6 9.1.2012   9:14:35



Obsah 7

68 Jak zobrazit widget na ploše 60

69 Jak přidat do Docku ikonu k zobrazení plochy 61

70 Přidání oddělovače do Docku 61

71 Jak změnit vzhled Terminálu 62

72 Invertování barev displeje 63

73 Jak zneprůhlednit řádek nabídek 64

74 Jak změnit vzhled Stacks 64

75 Jak vypnout Spotlight 66

76 Odebrání ikony Spotlightu z řádku nabídek 66

77 Změna lokalizace systému 67

78 Jak změnit čas prodlevy při přesunu okna na jinou plochu 67

79 Jak změnit vzhled oken a barvu zvýraznění 68

80 Přidání dalších Meníček do řádku nabídek 69

81 Jak změnit jazyk přihlašovací obrazovky 69

82 Jak vrátit stavový řádek do Finderu 70

83 Jak změnit kurzor při vytvoření snímku plochy 70

84 Vypnutí nabídky speciálních znaků při přidržení klávesy 71

85 Jak zobrazit lištu korekce překlepů 72

86 Jak minimalizovat aplikace do jejich ikon 72

87 Jak vymazat všechny aplikace v Launchpadu 73

Multimédia a iTunes 75
88 Jak zobrazit totožné skladby 75

89 Zobrazení lupy v aplikaci Náhled 75

90 Jak zobrazit ovládací panel pouze s obrázkem alba 75

91 Jak nahrát screencast 76

92 Jak spojit více skladeb do jednoho alba 77

93 Jak změnit ikonu iTunes 78

94 Jak vytvořit vyzvánění pro iPhone 78

95 Jak soubory otevřené v Preview opatřit poznámkami 80

96 Jak vrátit barevný postranní panel v iTunes 81

97 Jak přehrát komponenty Windows Media v Mac OS X Lion 82

98 Jak přehrát nepodporované formáty videa v Quick Time Player X přehrávači 83

99 Jak nastříhat video v přehrávači Quick Time Player X 84

100 Jak změnit funkci šipek odkazujících na iTunes Store 85

101 Jak odebrat šipky odkazující na iTunes Store 86

K1791_24.indd   7 9.1.2012   9:14:35



Obsah8

102 Jak povolit detailnější hodnocení v iTunes 86

103 Spuštění služby Genius 87

104 Aktualizace funkce Genius 88

105 Vytvoření seznamu stop Genius 88

106 Spuštění mixu Genius 89

107 Zapnutí Domácího sdílení 89

108 Sdílení hudby v místní síti 90

109 Sdílení knihovny iTunes mezi více uživateli jednoho počítače 91

110 Jak se připojit ke sdílené hudbě iTunes 91

111 Automatické stažení grafiky alba 92

112 Automatické stažení předobjednaných alb 92

113 Vytvoření nákupního seznamu 93

114 Jak otevřít obchod iTunes v novém okně 93

115 Zobrazení historie prohlížení v iTunes Store 93

116 Jak nahradit funkci Party Mix 94

117 Vypálení alba na disk CD 95

118 Tisk obalu alba 96

119 Vytvoření vlastního tónu pro upozornění na příchozí zprávu 96

120 Zapnutí synchronizace přes Wi-Fi 97

Internet a Safari 99
121 Jak obnovit zavřenou záložku v Safari 99

122 Jak spustit režim anonymního procházení Internetu 99

123 Spuštění anonymního prohlížení pomocí klávesové zkratky 100

124 Jak zobrazit na panelu záložek počet nepřečtených zpráv z e-mailové 
služby Gmail 102

125 Změna kritéria vyhledávání na otevřené internetové stránce 103

126 Jak vypnout upozornění ohledně uzavření webové stránky 104

127 Jak zobrazit webovou stránku v podobě příjemnější pro čtení 105

128 Seznam užitečných klávesových zkratek funkce Čtečka 106

129 Jak přidat složku do panelu záložek 106

130 Použití funkce SnapBack v Safari 107

131 Jak změnit internetový vyhledávač v Safari 107

132 Jak oživit původní funkci SnapBack 108

133 Použití klávesových zkratek k otevření nových záložek v Safari 109

134 Jak používat Facebook Chat skrze aplikaci iChat 109

135 Instalace a nastavení aplikace Backup 110

K1791_24.indd   8 9.1.2012   9:14:35



Obsah 9

136 Obnovení ze zálohy pomocí aplikace MobileMe Backup 113

137 Jak změnit frekvenci synchronizace se službou MobileMe 114

138 Jak upravit frekvenci synchronizace se službou MobileMe 
při automatickém nastavení 115

139 Jak resetovat prohlížeč Safari 115

140 Jak vymazat vyrovnávací paměť 117

141 Přidání odkazu do seznamu četby 117

142 Seznam četby v prohlížeči Safari 117

143 Blokování cookies třetích stran a inzerentů 118

144 Jak zobrazit okno Wikipedie a slovníku vně webové stránky 118

145 Jak přidat výřez webové stránky na Dashboard 119

146 Jak přidat webovou aplikaci na plochu 120

Elektronická pošta, kontakty a kalendář 123
147 Jak vytisknout kalendář 123

148 Jak označit celé vlákno mailové konverzace 124

149 Jak změnit výchozí délku události v kalendáři 125

150 Jak sdílet událost v kalendáři s druhou osobou 126

151 Jak přidat kalendář obsahující jmeniny 126

152 Jak synchronizovat Google kalendář s kalendářem iCal 126

153 Jak sloučit totožné kontakty 127

154 Jak ručně sloučit totožné kontakty 128

155 Vytvoření vaší vizitky 128

156 Soukromá vizitka „já” a její výhody 129

157 Jak změnit způsob vložení e-mailové adresy do schránky 129

158 Jak změnit přednastavená textová pole při tvorbě nové e-mailové zprávy 130

159 Rozdíly mezi adresáty v běžné praxi 132

160 Otevření více oken aplikace iCal 132

161 Zjišťování data, propojení aplikace Mail s kalendářem iCal 132

162 Jak zobrazit všechny zprávy konverzace v aplikaci Mail 133

163 Jak zobrazit související e-maily v rámci jedné konverzace 134

164 Jak přepnout rozložení aplikace Mail do horizontálního zobrazení 135

165 Přidání odkazu aplikace Address Book do prohlížeče Safari 135

166 Jak vypnout barevné označení u odpovědi e-mailu 136

167 Jak synchronizovat kontakty uložené v poštovní službě Gmail s aplikací Adresář 137

168 Jak skrýt náhled přílohy v těle zprávy 138

169 Jak vynutit v aplikaci mail zobrazení zpráv v prostém textu 138

K1791_24.indd   9 9.1.2012   9:14:35



Obsah10

170 Jak změnit rozložení aplikace Mail 139

171 Jak změnit písmo v aplikaci Mail 140

172 Jak vytvořit podpis elektronické pošty 141

173 Jak třídit poštu v aplikaci Mail pomocí pravidel 142

174 Jak třídit poštu v aplikaci Mail pomocí Chytrých poštovních schránek 143

175 Jak přidat soubor k události v kalendáři iCal 144

176 Jak změnit vzhled označené pošty 145

177 Jak změnit zvukové upozornění na příchozí poštu 146

178 Jak přidat vlastní zvukové upozornění na příchozí poštu 146

179 Jak vytvořit potisk obálky pomocí aplikace Adresář 147

180 Jak používat e-mailový účet Windows Live v aplikaci Mail 148

181 Zobrazení lišty s připomínkami v kalendáři iCal 150

182 Přidání připomínky do kalendáře iCal 151

183 Nastavení připomínky k datu splnění 151

184 Záloha dat z Adresáře 151

185 Změna více událostí v kalendáři naráz 152

186 Vytvoření události kalendáře v měsíčním zobrazení 153

187 Řádek oblíbených schránek v aplikaci Mail 154

188 Nastavení zprávy „mimo kancelář“ 154

189 Užší specifikace vyhledávání 155

190 Jak vložit do textu speciální znak 155

191 Jak vložit podpis do dokumentu PDF 156

Správa a nastavení systému 157
192 Jak zpřístupnit nastavení aplikace Archivační utilita 157

193 Jak zjistit uložené heslo v aplikaci Klíčenka 158

194 Jak zobrazit zabezpečenou poznámku 159

195 Zjištění síly signálu u připojeného zařízení skrze rozhraní Bluetooth 160

196 Jak automaticky vymazat archiv po rozbalení souboru 161

197 Vypnutí automatického obnovení oken aplikací 161

198 Jak odinstalovat aplikaci 162

199 Vypnutí lokálních záloh Time Machine 163

200 Jak odinstalovat aplikaci pomocí uninstalátorů třetích stran 163

201 Jak odebrat pole nastavení z dialogu Předvolby systému 164

202 Jak upravit seznam aplikací spuštěných po spuštění systému 165

203 Jak odebrat nepoužívané jazyky systému 166

K1791_24.indd   10 9.1.2012   9:14:35



Obsah 11

204 Jak odebrat duplicitní fonty 167

205 Jak vyhledat soubory, které zabírají nejvíce místa na disku 168

206 Jak přepnout dialog Předvolby systému do 32bitového režimu 169

207 Jak zobrazit délku spuštění počítače 170

208 Jak zjistit vytíženost procesoru 170

209 Jak vynutit ukončení aplikace 171

210 Práce v Terminálu s více podokny 171

211 Jak zobrazit mapu znaků 172

212 Jak přepnout jazyk vstupu 172

213 Jak přepnout jazyk vstupu pomocí klávesové zkratky 174

214 Jak zapnout automatickou změnu časového pásma 175

215 Jak zapnout firewall 176

216 Jak obnovit heslo se zapnutým šifrováním disku 176

217 Jak změnit heslo u aplikace Keychain Access 177

218 Jak obnovit dříve vymazané uživatele 179

219 Instalace českého hlasu systému 179

220 Jak zkontrolovat integritu zálohovaných dat pomocí Time Machine 181

221 Jak zjistit aplikace, které využívají připojení k Internetu 181

222 Opětovné stažení instalačního souboru Mac OS X Lion z Mac App Store 182

223 Jak zpřístupnit uživatelský účet, u kterého jste zapomněli heslo 182

224 Jak obnovit zapomenuté heslo administrátora 184

225 Instalace notifikačního systému 184

226 Instalace aplikace pomocí Mac App Store 185

227 Jak zobrazit historii nákupů v Mac App Store 186

228 Jak aktualizovat aplikace pomocí Mac App Store 186

229 Vymazání PRAM 186

230 Vymazání SMC 187

231 Získání nápovědy k příkazu v Terminálu 188

232 Jak zobrazit manuál příkazu v aplikaci Náhled a uložit jej v PDF 188

233 Jak přidat zprávu pro uživatele na přihlašovací obrazovku 190

234 Jak zobrazit všechny příkazy v Terminálu 190

235 Jak uložit v systému vlastnoruční podpis 191

Mac OS X Lion na notebooku 193
236 Jak zapnout poklepání na trackpadu 193

237 Nastavení síťových umístění 194

K1791_24.indd   11 9.1.2012   9:14:35



Obsah12

238 Jak rychle změnit síťové umístění 195

239 Připojení dalšího displeje na MacBooku 195

240 Změna hlavního displeje 196

241 Jak vypnout displej v MacBooku 197

242 Úplné vyřazení displeje MacBooku 197

243 Jak vypnout Flash v prohlížeči Safari 198

244 Jak udržet baterii ve správné kondici 198

245 Jak zjistit počet cyklů baterie 199

246 Jak použít MacBook jako externí disk 200

247 Jak zamezit probuzení MacBooku při otevření víka 200

Urychlení práce a automatizace 201
248 Jak elegantněji spustit předvolby systému 201

249 Jak přiřadit Knihovně klávesovou zkratku 201

250 Hromadný tisk souborů 202

251 Pohodlnější způsoby změny okna 203

252 Jak přesunout okno na ploše držením za jeho okraj 203

253 Otevření aplikace skrze rychlý náhled 204

254 Jak přidat poznámku na plochu 204

255 Efektivní využití zobrazení Všechny mé soubory 205

256 Jak přidat Poznámky Spotlightu více souborům 205

257 Jak změnit pozici neaktivního okna 207

258 Jak zobrazit všechny skryté soubory a složky najednou 207

259 Jak přidat příkaz pro zobrazení skrytých souborů 
do kontextové nabídky 207

260 Jak přidat Meníčko AppleScriptu do řádku nabídek 209

261 Jak porovnat obsah dvou adresářů 209

262 Otevření aplikace bez naposledy otevřených oken 210

263 Užití rychlého náhledu ve vyhledávání Spotlight a v Docku 210

264 Hledání ve Wikipedii přímo ze Spotlightu 211

265 Jak spustit jednu aplikaci dvakrát 211

266 Hromadná změna rozměrů obrázku 212

267 Převod textu napsaného kapitálkami 213

268 Vytvoření složky z více souborů 213

269 Zarovnání ikon ve Finderu 213

270 Seřazení ikon ve Finderu 214

271 Kombinace zarovnání ikon a seřazení ikon Finderu 214

K1791_24.indd   12 9.1.2012   9:14:35



Obsah 13

272 Přidání aplikace do Launchpadu 214

273 Přidání CoreServices aplikace do Launchpadu 215

274 Smazání aplikace pomocí Lanchpadu 215

275 Hromadná změna formátu obrázku 216

276 Vytvoření aplikace k hromadnému přejmenování souborů 216

277 Použití aplikace k hromadnému přejmenování souborů 217

278 Vytvoření nové plochy v Mission Control 219

279 Kam se poděly aktivní rohy obrazovky 220

280 Přiřazení aplikace k ploše v Mission Control 221

281 Vypnutí automatického řazení ploch v Mission Control 222

282 Přiřazení aplikace k nové ploše v Mission Control 222

283 Jak převést textový soubor na zvukový 223

284 Spojení více PDF souborů dohromady 223

285 Práce se soubory v záhlaví okna 224

Zabezpečení a síť 225
286 Zašifrování souboru PDF 225

287 Vytvoření uživatelského účtu pro hosta 226

288 Zrušení automatického přihlášení 226

289 Jak upravit dialogové okno Předvolby systému 227

290 Přidělení hesla firmwaru 228

291 Jak zabezpečit dialog Předvolby systému 228

292 Automatické odhlášení po určitém časovém úseku 229

293 Vypnutí polohových služeb 230

294 Jak skrýt seznam uživatelů na přihlašovacím okně 230

295 Spuštění řízení přístupu k počítači 231

296 Kopírování nastavení uživatelského účtu 232

297 Zjištění aktivit na účtu opatřeném Rodičovským dohledem 233

298 Omezení spouštění jednotlivých aplikací 234

299 Omezení přístupu na webové stránky 234

300 Sdílení souborů mezi operačními systémy Mac OS X a Microsoft Windows 235

301 Jak přistoupit ke sdíleným souborům z počítače s nainstalovaným 
operačním systémem Microsoft Windows 236

302 Kontrola složek, které sdílíte 237

303 Nastavení oprávnění ke sdílení souborů 237

304 Jak přidat do Řádku nabídek ikonu uzamčení počítače 238

305 Jak vytvořit zabezpečenou poznámku 239

K1791_24.indd   13 9.1.2012   9:14:35



Obsah14

iCloud 241
306 Jak si vytvořit účet ke službě iCloud 241

307 Jak vymazat Photo Stream 242

308 Jak použít různé Apple ID na synchronizaci a nákupy v iTunes Store 242

309 Zapnutí funkce Find My Mac 244

310 Vyhledání polohy vašeho počítače 245

311 Zvýšení tarifu služby iCloud 246

312 Snížení tarifu služby iCloud 247

313 Ověření stavu služeb iCloud 247

314 Smazání dat ze služby iCloud 247

315 Uzamknutí vzdáleného počítače 249

Práce s disky 251
316 Připojení k síťovému disku nebo serveru 251

317 Pojmenování připojení v dialogu Připojit k serveru 251

318 Kam se poděla složka Knihovna 252

319 Jak vrátit seznam dynamických složek a naposledy hledaných souborů zpět 
do bočního sloupce Finderu 252

320 Jak sloučit dva diskové oddíly 253

321 Jak zabezpečeně vymazat disk 254

322 Jak opravit oprávnění na disku 255

323 Vytvoření dalšího diskového oddílu 256

324 Vypálení dat na CD/DVD 258

325 Spuštění jakékoli aplikace z disku pro obnovení 258

326 Vypálení Mac OS X Lion na DVD 258

327 Vymazání obnovovacího disku z flash disku 259

328 Jak zobrazit skryté oddíly na disku 261

329 Kompletní vymazání obnovovacího disku 261

330 Jak zapnout šifrování disku 263

331 Spuštění disku pro zotavení systému 264

332 Vytvoření Recovery disku 265

K1791_24.indd   14 9.1.2012   9:14:35


